
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 
Schema di accordo tra l’Associazione Oratori Valle Stura, l’Unione Montana 
Valle Stura, il Comune di  Vinadio e il Comune di Pietraporzio sulla gestione 
dell’Estate Ragazzi della valle Stura anno 2024. Approvazione. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di febbraio alle ore sedici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CORNARA GIUSEPPE PIETRO - Presidente  Sì 

2. ANGELO GIVERSO - Vice Sindaco  Sì 

3. DEGIOANNI Giuseppe - Assessore  Sì 

4.   

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
   Assiste il Segretario Giorgio MUSSO che provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
   Il  signor CORNARA GIUSEPPE PIETRO, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

LA GIUNTA  
 
 

Premesso che: 
- è interesse dell’Unione sostenere e realizzare i servizi a favore di bambini e 

ragazzi, anche al fine di offrire supporto alle famiglie; 
- l’Associazione Oratori Valle Stura e le Parrocchie di Vignolo e di Santa Croce di 

Vignolo si prendono cura dell’educazione dei ragazzi e dei giovani sia attraverso l’attività 
di oratorio che, nel periodo estivo, attraverso l’Estate Ragazzi, proponendo diverse attività 
e programmi; 

- è interesse dell’Unione sostenere e realizzare servizi a favore di bambini e 
ragazzi, anche al fine di offrire supporto alle famiglie, in particolar modo le Estate Ragazzi 
che rappresentano un importante momento di socializzazione e di aggregazione 
soprattutto per i bambini e i ragazzi della Valle; 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali", all'art. 1, comma 4, statuisce che “gli enti 
locali, le regioni e lo Stato, nell'ambito delle rispettive competenze, riconoscono e 
agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della 
cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e 
degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle 
confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel 
settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” 
 

Visto il bando emesso dalla Fondazione CRC “Estate Insieme.” con l’obiettivo di 
incrementare “favorire la socializzazione, il recupero degli apprendimenti e l'attività motoria 
di bambini e ragazzi durante il periodo estivo”; 
 

Considerando che: 
- il sopra citato bando vuole raggiungere gli obiettivi tramite attività educative, ludiche, 
sportive e ricreative svolte durante il periodo di sospensione delle lezioni (giugno-
settembre 2024), riservando particolare attenzione all’aspetto del rafforzamento delle 
competenze di base e della socialità dei bambini; 
- il budget complessivo messo a disposizione dalla Fondazione è pari a 585.000 euro e 
per ciascun progetto presentato sarà possibile richiedere contributi da un minimo di 5.000 
euro a un massimo di 15.000 euro; 
 

Dato atto che per poter accedere ai finanziamenti previsti dal bando sopra citato: 
- le iniziative si dovranno svolgere tra giugno e settembre 2024; 
- le iniziative dovranno durare almeno due settimane e coinvolgere almeno 40 ragazzi a 
settimana; 
 

Considerato che l’Unione Montana, attraverso il Servizio Turistico-culturale e il 
Servizio alla collettività, in collaborazione con l’Associazione Oratori Valle Stura, il 
Comune di Pietraporzio e il Comune di Vinadio ha elaborato un progetto denominato “R-
Estate in Valle Stura” e si è fatta promotrice di una rete tra i soggetti sopra indicati al fine 
di organizzare in maniera condivisa iniziative estive rivolte ai ragazzi e di partecipare al 
bando della Fondazione CRC; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto altresì dover supportare l’iniziativa progettuale sopra citata attraverso la 
concessione di un contributo di € 11.000 all’Associazione Oratori Valle Stura facendo 
ricorso a proprie risorse; 
 

Preso atto che per partecipare al bando e per regolare i ruoli ed i rapporti dei 
partner nell’organizzazione e gestione del progetto “R-Estate in Valle Stura” è necessario 
predisporre ed approvare uno “Schema di accordo”; 
 

Visti: 
- lo schema di accordo, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
- il testo del progetto denominato “R-estate in Valle Stura”, predisposto al fine della 
partecipazione al bando della Fondazione CRC in cui vengono descritte l'iniziativa nel suo 
complesso e le attività previste, la motivazione e i bisogni rispetto al contesto, gli obiettivi a 
cui si ritiene riconducibile l'iniziativa, i risultati attesi e ricadute dell'iniziativa, i principali 
luoghi di svolgimento dell'iniziativa ed alcuni dati numerici sulle attività previste, pur se non 
materialmente allegato; 
 

Dato atto che la realizzazione del progetto “R-estate in Valle Stura” di cui sopra 
prevede per la sua attuazione un costo complessivo di € 61.000,00 che si ipotizza 
possano venire coperti nelle seguenti quote: 
- € 38.000 quali possibili introiti derivanti dalle iscrizioni alle Estate Ragazzi; 
- € 11.000,00 quale contributo dell’Unione Montana Valle Stura; 
- € 15.000,00 quale contributo della Fondazione CRC; 
 

Visto l’articolo 45, comma 1 dello Statuto dell’Unione che recita: “Fino 
all’emanazione degli atti regolamentari da parte dei propri organi, all’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti già vigenti della Comunità Montana 
Valle Stura”; 
 

Visto il Regolamento per l’erogazione dei contributi ai sensi dell’art. 12 della Legge 
07.08.1990 n. 241, approvato con Deliberazione del Consiglio della Comunità Montana 
Valle Stura n. 27 del 21.06.2005;  

 
Visto l’art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33/2013, che stabilisce l’obbligo di pubblicazione 

sul sito dell’ente degli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati, per importi superiori a mille euro; 
 

Visto il vigente Statuto; 
 

Visto l’art. 30 del d.lgs. 267/2000 e smi; 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica – contabile espressi ai 

sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il Regolamento per lo svolgimento in remoto delle sedute della Giunta 

dell’Unione Montana, approvato con deliberazione di Giunta n. 25 del 21.03.2022; 
 
Con votazione all’unanimità favorevole, espressa ai sensi del sopra citato Regolamento 
per lo svolgimento in remoto delle sedute della Giunta; 
 

D E L I B E R A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 
2. di dare atto che il Presidente dell’Unione Montana è autorizzato alla sottoscrizione della 

convenzione di cui sopra, in forza dello statuto unionale, condiviso da questa 
Amministrazione comunale associata all’Unione medesima e a cui ha conferito la 
delega per tali attivita;  

 
3. di approvare il progetto denominato “R-estate in Valle Stura”, predisposto al fine della 
partecipazione al bando in premessa indicato della Fondazione CRC in cui vengono 
descritte l'iniziativa nel suo complesso e le attività previste, la motivazione e bisogni 
rispetto al contesto, gli obiettivi a cui si ritiene riconducibile l'iniziativa, i risultati attesi e 
ricadute dell'iniziativa, i principali luoghi di svolgimento dell'iniziativa ed alcuni dati numerici 
sulle attività previste, pur se non materialmente allegato; 
 
4. di approvare lo schema di accordo che definisce i ruoli e i compiti dei vari soggetti 
coinvolti nell’organizzazione dell’iniziativa di cui al punto 2, con l’individuazione dell’Unione 
Montana Valle Stura quale soggetto capofila nella candidatura al bando della Fondazione 
CRC “Estate insieme”, come allegato alla presente deliberazione; 
 
5. di autorizzare il Presidente dell’Unione Montana alla sottoscrizione dello schema di 
accordo con i rappresentanti legali degli altri partner aderenti previa individuazione 
contabile dell’importo del contributo a valere su risorse proprie; 
 
6. di dare atto che la presentazione formale dell’istanza di finanziamento alla Fondazione 
CRC sarà curata dall’Unione Montana Valle Stura, in qualità di capofila della costituenda 
aggregazione, cui viene dato mandato in tal senso; 
 
7. di dare mandato agli uffici competenti di questo ente affinché adempiano a tutti gli atti 
necessari alla candidatura e conseguenti alla presente deliberazione; 
 
8. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’assunzione del relativo impegno di 
spesa; 
 
9. di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri di 
regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Parimenti all’unanimità, con separata votazione, ne viene dichiarata l’immediata 
eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
F.to : CORNARA GIUSEPPE PIETRO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
F.to : Giorgio MUSSO  

___________________________________ 
 

 
 
(  ) 

 
Comunicata ai CAPIGRUPPO CONSILIARI, con nota del 27/02/2024, Prot. n. 1242 
(Art. 125 – D. Lgs. 2000/267) 

 
 
______________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleGiorgio MUSSO 
 
 
 
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 


